WOMB\AB

WEDGE *°*°

8-9 Marzo 2019

s DIRETTORI SCIENTIFICI EVENTO ECM
Sede della Provincia di Cuneo Claudio Grossi, Alessandro Locatelli, Giuseppe Musumeci ID Evento 246246
Centro Incontri Crediti formativi 8,4

Corso Dante Alighieri, 41 - Cuneo

ol g
S e

@ sMRTl CPBE 7

Y




WEDGE ***°

uesta nuova edizione di Wedge 2019 ripropone le passate edizioni in una veste nuova con
lo scopo di affrontare in modo ampiamente condiviso tra cardiologi, chirurghi e anestesisti
le problematiche comuni dei pazienti con patologia cardiaca.

L'obiettivo e I'analisi delle problematiche comuni alle tre discipline con al centro il paziente ed i
possibili scenari terapeutici innovativi.

Nella prima parte di Wedge 2019 verra valutata I'appropriatezza nella gestione e nel trattamento
farmacologico del paziente ad alto rischio cardiovascolare per poi lasciare spazio al confronto
dell'Heart Team sui percorsi specifici per la cura della stenosi aortica, dell'insufficienza mitralica,
dello scompenso avanzato e della interventistica coronarica complessa.

Partecipare a Wedge 2019, come nella consuetudine di Wedge, significa "partecipare’, discutere,
convincere poiché tutti i faculty sono coinvolti nel processo che portera alla fine dei lavori ad un
consensus sui temi specifici.

Cari amici cardiologi, chirurghi ed anestesisti, vi aspettiamo a Cuneo per condividere con tutti voi un
giorno e mezzo di lavori, scienza e, perché no, vera amicizia.

Cuptss?
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DIRETTORI SCIENTIFICI

FACULTY

Claudio Grossi
Alessandro Locatelli
Giuseppe Musumeci

Agostini Marco - Cuneo
Alamanni Francesco - Milano
Annibali Gianmarco - Roma
Arcadipane Antonio - Palermo
Aranzulla Tiziana - Torino
Audo Andrea - Alessandria
Baiocchi Massimo - Bologna
Ballari Gianpaolo - Cuneo
Baralis Giorgio - Cuneo
Barzaghi Nicoletta - Cuneo
Blangetti llaria - Cuneo
Bedogni Francesco - San Donato M.se (Ml)
Benussi Stefano - Zurigo
Berti Sergio - Massa

Boccuzzi Giacomo - Torino
Bonalumi Giorgia - Monzino (Ml)
Bongo Sante - Novara
Bruschi Giuseppe - Milano
Buono Gabriella - Torino
Canova Paolo - Bergamo
Castiglioni Battistina - Varese
Cattaneo Sergio - Bergamo
Cernetti Carlo - Treviso
Chiarella Francesco - Genova
Cinconze Sebastian - Cuneo
Colombo Paola - Milano

Colucci Vincenzo - Cuneo
Comoglio Chiara - Torino
Coppini Lucia - Cuneo
D'Amico Maurizio - Torino
D’Ascenzo Fabrizio - Torino
De Benedetto Mauro - Cuneo
De Benedictis Mauro - Torino

De Benedictis Michele - Savigliano (CN)

De Bonis Michele - Milano
Dellavalle Antonio - Alba (CN)

De Marco Federico - Milano

De Vita Maria - Forli

Di Credico Germano - Legnano (M)
Di Gregorio Giovanna - Catania

Di Gregorio Omar - Cuneo

Diena Marco - Novara

Doronzo Baldassare - Savigliano (CN)
Esposito Giovanni - Napoli

Favero Luca - Treviso

Feola Mauro - Mondovi (CN)
Fenoglio Lorena - Cuneo

Fontana Luigi - Cuneo

Frea Simone - Torino

Frigerio Maria - Milano

Fruttero Claudia - Cuneo

Galdieri Nicola - Napoli

Gambera Luana - Cuneo
Gerosa Gino - Padova
Gonella Anna - Cuneo

Grossi Claudio - Cuneo

La Manna Alessio - Catania
Laudisa Marialuisa - Novara
Lettieri Corrado - Mantova
Limbruno Ugo - Grosseto

Livi Ugolino - Udine

Locatelli Alessandro - Cuneo
Lorini Ferdinando Luca - Bergamo
Martinelli Luigi - Rapallo (GE)
Martuscelli Ermelinda - Alessandria
Masiero Giulia - Cuneo
Massatrelli Laura - Asti
Mattesini Alessio - Firenze
Meliga Emanuele - Torino
Menardi Endrj - Cuneo
Menozzi Alberto - Parma
Miraldi Fabio - Roma
Mondino Michele - Milano
Morena Luisa - Cuneo
Musumeci Francesco - Roma
Musumeci Giuseppe - Cuneo
Nicoletti llaria - Cuneo
Nicolino Annamaria - Savona

Nonini Sandra - Milano
Pasero Daniela - Torino
Pelenghi Stefano - Pavia
Pilozzi Alberto - Cuneo
Pomero Fulvio - Alba

Porto Italo - Genova
Portoghese Michele - Sassari
Racca Emanuela - Cuneo
Ricottini Elisabetta - Roma
Rigattieri Stefano - Roma
Rinaldi Mauro - Torino
Riva Lucilla - Cuneo
Rognoni Andrea - Novara
Rolfo Fabrizio - Cuneo
Rosato Francesco - Cuneo
Rossini Roberta - Cuneo
Russo Claudio - Milano
Saia Francesco - Bologna
Salvi Luca - Milano

Santini Francesco - Genova
Scaglione Marco - Asti

Secco Gioel Gabrio - Alessandria

Silvestri Tania - Cuneo
Senatore Gaetano - Cirié (TO)
Stefano Pierluigi - Firenze
Tanga Mattia - Cuneo
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Tarantini Giuseppe - Padova

Tavella Domenico - \lerona
Tomassini Francesco - Rivoli (TO)
Torracca Lucia - Rozzano (MI)
Tritapepe Luigi - Roma

Trompeo Anna - Torino

Truffa Alessandra - Asti

Ugo Fabrizio - Torino

Varbella Ferdinando - Orbassano (TO)
Vitale Domenico - Cuneo
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09.30
09.35

09.40

09.50

09.50

10.00

10.10

10.20

10.30

11.00

11.30

11.30

Registrazione
Introduzione e donazione di n.3 defibrillatori al territorio della provincia di Cuneo Claudio Grossi,
Alessandro Locatelli, Giuseppe Musumeci

Saluto del Direttore Generale A.O. S. Croce e Carle e saluto del Presidente dell'Ordine dei Medici

1° Parte: Appropriatezza nella gestione e nel trattamento farmacologico
del paziente ad alto rischio cardiovascolare

Sessione 1 | Gestione intraospedaliera del paziente ad alto rischio cardiovascolare

MoDErATOR:  Baldassare Doronzo, Alessio La Manna, Andrea Rognoni

DISCUSSANTS:  Tiziana Aranzulla, Lucia Coppini, Michele De Benedictis, Claudia Fruttero, Annamaria Nicolino

Ottimizzazione della terapia antiaggregante orale del paziente con SCA durante |'ospedalizzazione
Giulia Masiero - Cuneo

Terapia antiaggregante endovenosa durante PCl: soluzioni sempre pitl efficaci e sicure
Alberto Menozzi - Parma

Trattamento interventistico dell'embolia polmonare: dati attuali e prospettive future
Francesco Tomassini - Rivoli (TO)

Gestione perioperatoria della terapia antiaggregante nel paziente sottoposto a PCl e candidato a
chirurgia: dal Documento SAS 2 al Monet Bridge
Roberta Rossini - Cuneo

Discussione
Coffe-break

Sessione 2 | Gestione a lungo termine del paziente ad alto rischio cardiovascolare

MODERATOR:  Sante Bongo, Antonio Dellavalle, Fulvio Pomero
piscussanTs: Fabrizio D’Ascenzo, Giovanna Di Gregorio, Luigi Fontana, Laura Massarellj, Tania Silvestri

Gestione ambulatoriale del follow-up del paziente ad alto rischio cardiovascolare: dal protocollo
post-PCl ai dati di Registro in vista di ADHERE
Corrado Lettieri - Mantova
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11.40

11.50

12.00

12.10

12.20

12.30

12.40

12.50
13.15

14.30

Scelta e durata della DAPT nelle SCA e nei pazienti rivascolarizzati: quando 12 mesi sono troppi o
troppo pochi

Fabrizio Ugo - Torino

Terapia antitrombotica ottimale nel paziente con cardiopatia ischemica cronica: quando scegliere
la terapia anticoagulante

Giuseppe Musumeci - Cuneo

| nuovi anticoagulanti orali sono sempre la scelta giusta nella prevenzione del tromboembolismo
cerebrale

Mauro Feola - Mondovi (CN)

| nuovi anticoagulati orali sono tutti uguali?

Ferdinando Varbella - Orbassano (T0)

Terapia medica dello scompenso cardiaco: dati attuali e prospettive future

Luisa Morena - Cuneo

Terapia antischemica ottimale nei pazienti con cardiopatia ischemica cronica

Battistina Castiglioni - Varese

Terapia ipolipemizzante ottimale nel paziente ad alto rischio cardiovascolare: the lower is better
Fabrizio Rolfo - Cuneo

Discussione

Light lunch

2° Parte: Percorsi condivisi: la teoria e 'Heart Team

Sessione | Valvulopatia Mitralica dal trattamento chirurgico a quello transcatetere

MODERATORI:  Alessandro Locatellj, Giuseppe Musumeci, Mauro Rinaldi

DISCUSSANTS:  Jlaria Blangetti, Paolo Canova, Paola Colombo, Mauro De Benedetto, Marco Diena, Nicola Galdieri,
Lorena Fenoglio, Emanuele Meliga, Francesco Musumeci, llaria Nicoletti, Daniela Pasero, Francesco
Rosato, Mattia Tanga, Lucia Torracca

Stato dell'arte:

»  Maria Frigerio - Milano

» Francesco Bedogni - San Donato M.se (Mi)
»  Michele De Bonis - Milano

= Sergio Cattaneo - Bergamo
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15.00
15.20
15.40
16.00
16.20

16.45

17.15

17.30
17.50
18.10
18.30
18.50

19.15

Caso Clinico: Innovazione Chirurgica Giorgia Bonalumi - Monzino (V)

Caso Clinico: Riparazione Edge to Edge trans catetere Marialuisa Laudisa - /erona
Caso Clinico: Riparazione Edge to Edge trans catetere Francesco Saia - Bologna
Caso Clinico: Anuloplastica per via percutanea Sergio Berti - Massa

Consensus con Discussants

Coffe-break

Sessione 2 | Shock Cardiogeno: le diverse strategie terapeutiche

MODERATORI:  Giovanni Esposito, Ugolino Livi, Luca Ferdinando Lorini

DISCUSSANTS: - Tiziana Aranzulla, Francesco Chiarella, Vincenzo Colucci, Luca Favero, Simone Frea, Luana
Gambera, Alessio La Manna, Stefano Pelenghi, Elisabetta Ricottini, Francesco Santini, Pierluigi
Stefano, Lucia Torracca, Anna Trompeo, Domenico Vitale

Stato dell'arte:

= Carlo Cernetti - Treviso
= Gino Gerosa - Padova
= Antonio Arcadipane - Palermo

Caso Clinico: Assistenza percutanea /talo Porto - Genova

Caso Clinico: ECMO Alessio Mattesini - Firenze

Caso Clinico: ECMO protected PCl Alessandra Truffa - Asti

Caso Clinico: Assistenza “Medium — Long Term VAD" Claudio Russo - Milano
Consensus con Discussants

Chiusura dei lavori
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08.45

09.05
09.25
09.45
10.05

10.25

10.45

11.15

Sessione 3 | Stenosi valvolare aortica: dal trattamento chirurgico a quello transcatetere

MODERATOR::  Mauro De Benedictis, Luigi Tritapepe, Pierluigi Stefano

DISCUSSANTS: - Francesco Alamanni, Gianmarco Annibali, Andrea Audo, Nicoletta Barzaghi, Sebastian Cincon-
ze, Maurizio D’Amico, Germano Di Credico, Lorena Fenoglio, Fabio Miraldi, Michele Mondino,
Michele Portoghese, Stefano Rigattieri, Lucilla Riva, Francesco Santini, Domenico Tavella

Stato dell'arte:

« Giuseppe Tarantini - Padova
»  Francesco Musumeci - Roma
«  Luigi Tritapepe - Roma

Caso Clinico: Transapical TAVI Omar Di Gregorio - Cuneo

Caso Clinico: TAVI Balloon expandable Giorgio Baralis - Cuneo
Caso Clinico: TAVI Self expandable Giuseppe Bruschi - Milano
Caso Clinicio: TAVI Self expandable Federico De Marco - Milano
Consensus con Discussants

Coffe-break

Sessione 4 | Aritmie complesse

MODERATORI:  Francesco Alamanni, Gabriella Buono, Ugo Limbruno

DISCUSSANTS - Marco Agostini, Giampaolo Ballari, Chiara Comoglio, Maria De Vita, Giovanna Di Gregorio, Anna
Gonella, Luigi Martinelli, Ermelinda Martuscelli, Sandra Noninj, Emanuela Racca, Stefano Rigattieri,
Luca Salvi, Gioel Gabrio Secco

Stato dell'arte:

= Marco Scaglione - Asti

» Alberto Pilozzi - Cuneo

»  Massimo Baiocchi - Bologna
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11.30
11.50
12.10
12.30
12.50

13.15

Caso Clinico: SICD Endrj Menardi - Cuneo

Caso Clinico: CRT-D Gaetano Senatore - Cirie (TO)

Caso Clinico: LAAO Giacomo Boccuzzi - Torino

Caso Clinico: strategie chirurgiche Stefano Benussi - Zurigo

Consensus con Discussants

Chiusura dei lavori e light lunch
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Informazioni

Il corso é rivolto a cardio-anestesisti, cardiochirurghi, cardiologi, infermieri,
tecnico sanitario di radiologia medica, medicina e chirurgia d'accettazione e
d'urgenza, medico internista, chirurgo toracico, chirurgo vascolare, neurochirurgo,
chirurgo generale, tecnico della fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione
cardiovascolare, tecnico di neurofisiopatologia, neonatologi.

Quota di iscrizione: gratuita

Sede congressuale

Centro Incontri della Provincia di Cuneo
Corso Dante Alighieri, 41 - 12100 Cuneo

ECM
ID evento: 246246 |D Provider 4596
Crediti formativi: 8,4

Agli iscritti al Corso che avranno frequentato le intere sessioni scientifiche e svolto il
questionario di valutazione finale, verranno attribuiti i crediti formativi secondo quanto
certificato dalla commissione Nazionale per la Formazione Continua in Medicina.

Per l'acquisizione dei crediti ECM é indispensabile la compilazione dei dati anagrafici
in modo completo e comprensivo. Le schede non completate o poco leggibili saranno
automaticamente scartate, annullando i crediti.

L'assegnazione dei crediti formativi sara effettuata non prima dei tre mesi successivi alla
chiusura del congresso.

Segreteria Organizzativa

Womblab

Corso G. Matteotti, 38 - 10121 Torino
Tel. +39 011 4336307

Fax +39 011 5612849
marilena@womblab.com
www.womblab.com
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